

DZIENNIK POLSKI

Redakcja: „Dziennik Polski”, plac Marjański 11 zba 6 i 7. Przepis kosztuje 6 centów. Redakcja nie odpowiada za ogłoszenia...

Przedkate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie! Biuro Administracji „Dziennik Polski”, plac Marjański, liczbą 6 i 7, w domu pana Kiecki...

Dzisiejsze stosunki parlamentarne w Niemczech.

Lwów 28. sierpnia. Od marca r. z. kiedy ukończone zostały główne wybory sejmowe, do miesiąca bieżącego włącznie, odbyło się w Niemczech osiemnaście wyborów...

sto wiejskim okręgu hanowerskim, nieobejmującym żadnego większego miasta, taki kandydat, jak ks. Bismark, rywalizując z kandydatem socjalistycznym...

Odwrotnie, najciężej dotknięty wybory uzupełniające zachowawców wszystkich odcieni. Szczególnie dotknęła konserwatystów klasa w Tyliczu...

Podług wszelkiego prawdopodobieństwa, na przyszłej sesji parlamentu niemieckiego poprawi się przedewszystkiem stanowisko stronnictwa postępowego...

Ruski synod kościelny we Lwowie.

Redakcja ks. metropolity Sembratowicza w sprawie zwolnienia synodu już wyszła z druku. Na wstępie znajdujemy krótką wzmiankę historyczną o soborach i synodach...

żaden synod kościelny na Rusi, „a to — jak czytamy w orędziu metropolitalnym — po części z okoliczności politycznych, po części z religijnych...

Myśl zwolnienia synodu ruskiego wyszła — jak się dowiadujemy z orędzia — od ks. metropolity. Ojciec święty przyjął ją nadzwyczaj życzliwie...

Na pierwsze publiczne posiedzenie zgromadzą się wszyscy uczestnicy w strojach galowych. Po odpowiednich modlitwach, ks. metropolita powita zebranych krótką przemową...

Posiedzenia odbywać się będą uroczysto, z zachowaniem t. zw. „wielkich” ceremonii. W dniu pierwszego jawnego posiedzenia pochód ruszy z pałacu metropolitalnego do cerkwi św. Jura...

W ostatnie, jeszcze chwili — czytamy w orędziu — otrzymał ks. metropolita list od kardynała Jana Simeoni, w którym mu donosi, że Leon XIII. udzielił synodowi swego apostolskiego błogosławieństwa...

Korespondencje.

Warszawa 25. sierpnia. (Powrót Hurki i ponowny jej wyjazd za granicę. — Niechęć do Niemców. — Jenerał konsul niemiecki. — Do czego nawołują gazety moskiewskie. — Zmiana i względem Litwy w Łodzi. — Dom rządowej dyrekcji teatrów warszawskich. — Influenza.)

do twerskiej gubernii, gdzie posiada majątek ziemski i dokąd co rok się udaje, aby wypocząć po trudach rządzenia, a właściwie mordowania ludzi...

Z Hurką na pojechać także i pani Hurkowa, która znowu w ostatnich czasach jest złym duchem i tak już nie bardzo dobrego małżonka, strasznie wojowniczo usposobionego, który się szóstą odzywa głośno, naturalnie najczęściej przy kieliszku...

W tych dniach nadeszło tu z Petersburga pozwolenie na budowanie wielkiego osobnego gmachu przez rządową dyrekcję teatrów warszawskich na jej własnym terenie...

W Warszawie pojawiła się znowu influenza, która nie objawia się wprawdzie bardzo silnie, ale dosyć jest rozpowszechniona; z powodu tej choroby dość wielu ludzi choruje na gardło, a były wypadki, że wywiązało się z tego zapalenie płuc...

Rozruchy zbożowe na Litwie.

Zakaz wywozu żyta — piszą z Wilna pod datą 22. bm. — wywołał w wielu miejscowościach na Litwie rodzaj rewolucji zbożowych, o której obszernie opowiada półrocznik Wileński Wiestnik. Na pierwszą wieść o zakazie, handlarze zbożem i ich komisjonierowie rzucili się do zakupywania żyta, aby skorzystać z pozostającego jeszcze czasu do 27. sierpnia...

Zbiegowisko zaczęło się powiększać; ze wszystkich stron zawracano podwozy ze zbożem przeznaczonym do wyładowania na dworcu. Około godz. 10. z rana, na podwórzu magistrackim było już około 400 podwozów...

„Isprawnik” nakazał drukowanymi plakatami, aby handlarze zbożem sprzedawali nagromadzone zapasy według ustanowionej taksy, a hurtownikom, aby przed wywozem żyta z miasta przedkładali zawarte kontrakty...

Leccz rozporządzenia te bynajmniej nie uspokoiły narodu, który co raz tłumnie zaczął się gromadzić na rynku. Wzburzenie się zmogło, kiedy dowiedziano się, że kupcy zbożowi wysłali długi szereg podwozów do najbliższej stacji kolejowej Kurszany...

Takich wypadków było w ciągu dnia od 5 do 6. Nareszcie dozorca cyrkulowemu udało się aresztować głównego sprawcę rozruchów i oddać go do aresztu policyjnego. Wskutek tego ponawia się zbiegowisko. W mgnięciu oka tłum, złożony z 300 osób, rzucą się na wieżenie i zaczyna drzwie wyłamywać w okrzykiem „hura!”

Podobne sceny, jak w Szawlach, odbyły się w mieście Lidzie, w gubernii wileńskiej. Na zwykły targ niedzielny nie przywieziono ani jednego puda żyta; eksporterzy wszystko zakupili w powiecie. Wówczas tłumy zebrały się na drogach, wiodących na dworzec kolejowy...

uczuciu właśnie ma główną swą podporę. Umysł jego skłonny do wikłania się w zagadnienia bytu, niechętnie opuszcza ich pole; to też wrażenia zanim przejdą w formę poetycznego utworu, tracą zazwyczaj u Nerudy swą nainną świeżość. Przepuszcza on bowiem zarówno uczucia, jak obserwacje przez alembik rozumowania...

Jan Neruda.

Dostały przed kilku dniami telegramy, że Jan Neruda nie żyje. Ubył tedy Czechem jeden z wybitnych pracowników na polu poezji narodowej.

Dziwnym bowiem trafem, zbiegła się śmierć Nerudy z uroczystościami, w których pobratymcy nasi wystawili sobie świąteczne świadectwo siły żywotnych i wytworzonej pracy. Umarł, patrząc własnemu oczu na triumf narodowego ducha, na ogół w Europie uznanie dla narodu, który mimo ciężkiego jarzma niewoli i tysięcy przeciwności, tyle potrafił nagromadzić zdobyczy.

Jakiś czas przed śmiercią Neruda do grupy poetów tej samej, co wspomniany Jabłoński, do grupy, która odrzucając kosmopolityczne zachcianki sztuki, usiłowała oprzeć się na gruncie narodowym. Jakoż miłość ojczyzny, stanowiła główne tło zarówno pieśni, jak opowieści tego poety.

Piękna zwrotka Jabłońskiego

Poezja ta w wieku bieżącym zmienne przechodziła koleje. Wprowadzona przez Mladotę (Jungmana) na tory narodowe, tamęła się długie czasy z trudnościami. Podaje ją świeże soki pieśni ludowej, ale wypadki polityczne i literaturne zagranicy zmieniały czysto jej charakter.

Okolo r. 1850 ruch literacki zaczął się w Czezech potęgować i szybkimi krokami postępować naprzód. Obecnie literatura ta zajmuje w rzedzie słowiańskich wybitne stanowisko. Jest ona bardzo bogata jakością i ilościowo. Cała plejada talentów zajaśniała na jej niebie i szerzy sławę tego piśmiennictwa nie tylko w kraju, lecz także po za jego granicami.

Jan Neruda należał do grupy poetów tej samej, co wspomniany Jabłoński, do grupy, która odrzucając kosmopolityczne zachcianki sztuki, usiłowała oprzeć się na gruncie narodowym. Jakoż miłość ojczyzny, stanowiła główne tło zarówno pieśni, jak opowieści tego poety.

Wielki dawny król Czech, zdobył tylni pamiętkami lepszej przeszłości, smutne panowały naówczas stosunki. Rozdziewik pomiędzy światła tradycja, a przykrą nad wyraz rzeczywistą, musiał rzucać płomień patryjotyzmu w

serce młodego chłopaka.

W szkołach panował wszęchnadnie duch i język niemiecki, młodzież więc, pragnąc dokładnie poznać dzieje i mowę ojczystą, mogła tylko własną pracą nabywać w tym kierunku wykształcenie.

Neruda nie zaniedbał ani obowiązków szkolnych, ani tych wyższych, które dyktowały mu własne serce. Ukończywszy gimnazjum, zapisał się na wydział prawniczy w uniwersytecie pragskim, przeważając jednak studia, gdy nadzedł czas służby wojskowej.

Stafa się wówczas rzecz dziwna. Neruda, który nigdy nie gorzał zbyt wielkim uwielbieniem dla munduru, wstąpił z niewiadomych jego biografom przyczyn do szkoły... kadeckiej. Widać jednak vis major, która go tam pchnęła, ustała rychło, bo po roku opuścił poeta poczet uczniów der k. Kadettenschule.

Czas młodości nie upłynął Nerudzie na igrzyskach bezcelowych. Na uniwersytecie będąc, zaznajomił się dokładnie z literaturą francuską, angielską i niemiecką, jakoteż z literaturami słowiańskimi, z pódród których podobno polska najwięcej u niego ciężyła się sympatją. Osiwista, że studja te wpłynęły korzystnie na wysoce inteligentny umysł młodziana, wyrobiły w nim smak estetyczny, daly mu do rąk arkana techniki pisarskiej i otworzyły przed oczyma jego szerszy pogląd zarówno na duszę ludzką jak na sprawy tego świata.

Jakoż, gdy w r. 1854

gdzieś w młodości, wstąpił w Lumirze pod pseudonimem Jana Hovory z szeregiem drobnych wierszy przyjeżdżając go serdecznie, niemal entuzjastycznie. Neruda miał to nie wszystkim dane szczęście, że czytając publicznie instynktownie odgadła w nim talent niezwykły, choć przyszły orzeł obrał wtedy dopiero puchem pisklęcia.

Pierwszy występ Nerudy przypada na czas, kiedy po fatalnych przejściach r. 1848 ochłodniejszy, naród czeski ponownie zaczął skupiać swe siły do bezkrwawej walki o swe prawa. Kierownictwo tego ruchu w literaturze objął czas założony przez Józefa Fricka miesięcznik „Lada Niola.”

Neruda należał do talentów wielostronnych. Nie ograniczał się do jednego ciasnego kółka, uprawiał z równym zamiłowaniem, poezję liryczną, jak dramat i nowelę, a choć nie wszędzie zdolał stanąć na wysokości swego zadania, zawsze jednak umiał utwory swe natchnąć głębszą myślą i w wykrotną ubrać je szatę.

Jako poeta największy rozgłos uzyskał „Pieśniami kosmicznymi” (Kosmické písnie), „Hrbí tovní květy”, „Księga wierszy”, „Ballady i romansy”, miały także wielkie powodzenie. Neruda jest poetką-filozofem. Strona refleksyjna przeważa u niego nad uczuciem i polem, nieraz ujmą tej głębszej poezji, która w

uczuciu właśnie ma główną swą podporę. Umysł jego skłonny do wikłania się w zagadnienia bytu, niechętnie opuszcza ich pole; to też wrażenia zanim przejdą w formę poetycznego utworu, tracą zazwyczaj u Nerudy swą nainną świeżość. Przepuszcza on bowiem zarówno uczucia, jak obserwacje przez alembik rozumowania...

stanu rzeczy — i głodu i rozruchów nim wywołanych — dzwinnie odbija wyjazd z Rosji cara z całą rodziną, celem użycia sielankowego spokoju w Danji.

„Brazylijczycy“ polscy w przytulku miejskim w Berlinie.

Sprawa oszłomionych ofiar gorączki emigracyjnej, owych 250 emigrantów z Królestwa Polskiego, którzy w Berlinie znajdują się na łase przytulku miejskiego, jest jeszcze ciągle nierozstrzygnięta i nie wiadzieć do tej pory, jaki weźmie obrót. Niektóre pisma berlińskie — jak donosi tamtejszy korespondent *Dr. Pozn.* — nie bardzo na żywioł polski w ogóle łaskawe, korzystają z tej sposobności, aby o Polakach w ogóle, a w szczególności o biednych wychodźcach polskich pisać niesterowno rzeczy; naturalnie w ten sposób czystelnicy niemieccy wywarzają sobie najmocniejszy sąd o nas, jako o wzdęcach, darmozjadach, żebrakach, pozabawionych wszelkich podnioslejszych uczuć itp. W celu przekonania się na miejscu o położeniu wychodźców, udał się korespondent z współpracownikiem jednego z wybitniejszych pism berlińskich do przytulku. Pomieszczeni są wychodźcy w lokalu dość obszernym i jasnym i wylegają się na ustawionych po prawej i lewej stronie przyścian, męczyńni, kobiety i dzieci. Znajdują się między nimi także kilku starsów i kilka kobiet z dziećmi u piersi. W kątach lokalu mieszczą się matki, składające się przeważnie z polsieli. Ludzie ci wcale nie robią złego wrażenia, tylko jakas niema rezygnacja maluje się na ich twarzach. Ubrani są stosunkowo dość schludnie. Na zapytanie nasze, czemu nie chcą się dać nakłonić do pracy w nawodnionych plantacjach miejskich, oświadczyli, że nie umieją się z dozoru, gdyż ich urzędnikami porozumieć i zjad też zostali fałszywie zrozumiani, a szorstkie zachowanie się tychże czubudzi w nich dopiero ducha oporu i było przyczyną starć, jakie zaszły. Stanowczo jednak wzbraniają się wrócić do Królestwa, ponieważ, jak powiatają, nie chcą tam umierać z głodu, inaczej nie byłoby swych siedzib opuszczano.

Wmówili oni w siebie, a raczej wmówili w nich niemienni ajenci, że Brazylija to kraj obiecany, mlekiem i miodem płynący, całym więc marzeniem ich jest tam się dostać i poróżniam się wszelkie rady i przestrogi. Wierzą oni, że emigracja toleruje sam car i że sam ich uwolnił od poddaństwa. Na uwagę naszą, że sami tam idą po swe nieszczęście, odparli, iż tam pójdą, choćby to wszystko było prawdą. W celu nakłonienia ich do podjęcia się pracy, udał się do nich kapelan kościoła św. Jadvigi, ks. Wodarz, tymczasem nie mógł u nich wskórać, bo mu nie wierzyli. Dsisiaj oświadczyli, że nie wierzyli mu dla tego, ponieważ nie nosi, jak nasi księża, tonsury, dopiero gdy drugi raz przyszedł w ornatie i pokasał im stule, zaczęli mu więcej ufać. Władcom okazują obecnie wielkie uszanowanie i można przypuścić o nich, że jęliby się pracy, gdyby się umiano z nimi porozumieć.

Z krajowych zdrojowisk.

Zakopane 26. sierpnia.
Sezon zakopański już się ma ku końcowi. Codziennie odwołują furki spora ilość gości do Chabówki, codziennie bardziej pusto w restauracjach; na drogach, w lasku, w Jaszczurówce braknie osób, które przykroło się widzieć tam zawsze o tej samej godzinie. Niewątpliwe to oznaki, że bociany i jaskółki zakopańskie już odlatują ku cieplejszym strefom, do domowych ognisk. Dzieje to się szybciej w tym roku, niż w latach poprzednich, bo neliotówkami były dla nas nieba. W sierpniu zaledwie kilka razy i to na dzień jeden, słońce oświeciło i ogrzało śliczną dolinę zakopańską i jasnymi, ciepłymi promieniami. Z reguły przecięgały nad głowami naszymi chmury, zszczyły stropy się w obłoki, mgły padały aż na doliny. Czasami wyglądało wśród gór, jakby tu było wejście do Hadesu, lub do piekła. Daniejkiego. A teraz zeszły nado z hal wiohry takiej sily i potęgi, iż łamią drzewa z łoskotem, miotają ludźmi, weiskają się aż do mieszkań; niosą zaś z sobą jakieś ciepło parzące, niezdrowe, drażniące. Skąd się ono tam na górskich, śnieżnych stokach bierze, nie wiadomo; ale nie wiążą fizykom i meteorologom, zdaje się, że z górnych westehniał gości naprzód o pogodę, potem gorętszych o wycieczki i rozrywki, wreszcie najgorętszych o mgłowy, bo ich tyle ułata przez krótki sezon zakopański. Pogoda to główny warunek powodzenia, od niej, jako od paui najmożniejszej, wszystko tutaj zależy. Jak słońce błysnie, to i humory w górę idą i serca jakos imaczaj, żywią, miłosliwie biją, na przechadzach i wycieczkach robią się serdeczniejsze znajomości. Podobno pan poetmistrz obliczył, że za tamobrocznej pogody, obmianisze stadek skoczaryżo się u stóp Giewontu, a w tym roku nie wie, czy kilka na serco doszło do skutku. Ale też osób jest tego roku stanowczo mniej, a ruch po ścieżkach trzańskich o wiele słabszy. Ten ubytek przypisywać zniżenie rubla i stocie; ja przeważnie niepogodzie, boć ze Lwowa i Krakowa braknie mi wielu stających zakopawców, po których zostały i żyją tutaj wspomnienia. Zakopane nie jest kwestją mody, jak wielu twierdzi: ta uroczą dolina, słońcem ogrzana, strumykami odwieczana, zieloną jasną pobita, szumiąca lasem dokoła, ukoronowana tumanami granitowymi, chyba na zawsze ciągnąć będzie ku sobie tych, którzy pragną wznęgać w znużoną ptańca balsamicznego powietrza, strudzone umysłową pracą mgły fizycznym ruchem odnowić, serca strapiące ludzkimi bolami wśród potężnej, drwiącej i uragującej z znikomości świątowych Bożej natury, ukorzyć i ukoić... To jest znaczenie Zakopane i ono chyba nie przemienie. Podnosi się też stacja klimatyczna rok za rokiem. Są zakopańscy peymisli, narzekający na „blagę“ tych ulepszeń, pragnący od razu wszystko i srodze zgagniewani, że nie mają tutaj tych wygód, których zasnali w Szwarzycarji; są optymistki, chwalcący wszystko w zamian, nawet niedostatkii miejscowości, byle się ona nie „cywilizowała“, nie zbliżyła do kolei, nie pozbyła drog kamionistych i nie napelniała arystokracją pieniężną. Wasz korespondent, od lat siedmiu stały gość Zakopane, nie podziela ani zbytich narzekai, ani bezzasadnych pochwał, ale przynajmniej musi, że postępi jest, że od roku polepszyło się wiele: droga na Krupówkach, jak kregielnia równa; ku Jaszczurówce już jest na ukończeniu także sama; hotel Urbana zadawalawet wybrednych; zakład Chramaa robi europejskie wrażenie, a jest pewnie lepszym od niejednego z granic; domów i lepiej urządzonych i gustowniej zbudowanych stanęło kilkanaście; znad wreszcie starania, wysiłki, chociaż nieraz jeszcze bezradne. Zapewne przydadaby się choćby jedna restauracja lepsza około domów większe porządkii, w pokojach więcej mebli, jakis pensja nie droga a zdrowa itd. itd. Ale o wszystkim tem myśla. Bazar

na akcjach założony już został; dom wielki także na akcjach ma stanąć niebawem; księża zakładają sobie gospode, a starzy kawalerowie myślą także o emis podobnem... Oto jest stan dzisiejszy.

Na tych ogólnych uwagach kończą korespondencje. Osob nie wylizcam, bo je według listy podawał *Dziennik*, o koncertach nie piszę, bo o nich dosadał Rodoc napisał, a właśnie też błysnęło słońce i ciągnie na wycieczkę. (L-1).

Z prowincji.

Solotwina w sierpniu. (Kolej. — Droga powiatowa. — Wybory do rady powiatowej.) W niedawnej przeszłości umieszczono w łamach *Dziennika Polskiego* korespondencje ze Solotwiny, donoszące o staraniach mieszkańców powiatu bohorodczański-solotwińskiego, mających na celu wyjednanie u rządu, iżby zamierzona kolej Stanisławów-Chrypliu-Nadwórna-Mikuliczyn, przecięła również i nasz powiat. Obecnie — jak się dowiadujemy — ministerstwo handlu poleciło inżynierii, wytyczającej trasę tej kolei, iżby uwzględniła projekt przeprowadzenia tej kolei przez powiat bohorodczański-solotwiński i trasę odpowiednią wykonała. Inicjatywę w tym kierunku podjął wydział powiatowy bohorodczański i możnaby liczyć na skutek pomyślny, gdyby Wydział krajowy i posłowie polscy do rady państwa sprawę tę nalezyli poparli.

Drugą sprawą, powiat solotwiński obchodzącą, jest sprawa budowy drogi powiatowej z Solotwiny do gościenica rządowego bohorodczańskiego.

Droga taka przez gremjum rady powiatowej już przed trzema laty zdecydowana została; plany, kosztorys uregulowane, ale zta wola pojedynczych, interesom naszego powiatu wrogich ludzi, ciągnięli rekursami przewlekła sprawę i nie dopuszcza do wybudowania tej drogi. Musimy tedy jeździć na Bystrycę, która ciągle wylegają i zasypując drogę szutrem i kamieniami, komunikację tę nieoznośną i niemożliwą, a bardzo często niebezpieczną czyni.

Przed kilku dniami odbyły się wybory do rady gminnej solotwińskiej. W skład nowo wybranej rady weszło 8 ludzi z inteligencji miścowej, 12 żydów i 10 włościan. Szanowni nasi współobywatele wyznania mojżeszowego — niezadowoleni, że ich tylko 12, a nie, jak dotąd 15 do rady weszło, — wniesli mnoga ilość protestów, w których rzucając się na postępowanie przy wyborach, mimo że takowe w możliwie dokładny i sumienny sposób w obecności komisarzy rządowego przeprowadzone zostały — starają się o zniesienie takowych. — A czas był, aby znanej gospodarce mosaitów w powiecie naszym kres pozwolić...

dra Bronisława Lachowca w gimnazjum IV. we Lwowie, Antoniego Maczuga w gimnazjum akademickim we Lwowie, Adama Pytela w gimnazjum w Samborze, Juljana Stefanowicza w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie.

Przeniesienia. Namieśnik przeniósł praktykanta koncepcyjnego namieśnictwa, Mieczysława Brykczynskiego, ze Lwowa do Stanisławowa, przydzielając go do służby przy tamtejszym starostwie.

Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła oficjalnie pocztowego Jana Wiczerka, z Tarnopola do Lwowa; tudzież asystentów: Karola Antoniewicza, z Podwołyckich do Sambora; Michała Gergera, z Bochni do Lwowa i Józefa Strańskiego, ze Szczakowej do Tarnopola.

Rada szkolna przeniosła zastępców nauczycieli: Walerjana Krywulca, z gimnazjum IV. we Lwowie do gimnazjum w Sanoku; Michała Litwińskiego, z gimnazjum św. Jaceka w Krakowie do gimnazjum IV. we Lwowie; Edwarda Mikiewiczkiego, z gimnazjum w Brodach do gimnazjum w Jarosławiu; Apolinarego Mikiewiczkiego, z gimnazjum w Przemyślu do gimnazjum OO. Bazylianów w Buczaczu.

Zakład naukowy żenski p. Kamilli Poh. Od jednego z obywateli naszego miasta otrzymujemy pismo, z którego treścią najzupełniej się zgadzając, zamieszczamy je w pełnej osnowie. Oto co pisze ów obywatel: „W ostatnich czasach zdarzało mi się dość często i to nietylko w waszym piśmie, ale i w innych miejscowych, czytać poehlebne wzmianki o różnych zakładach naukowych. Nie jestem przeciwnikiem podobnych wzmianek, nie uważam ich wcale za czcze i bezpodstawnie reklamy, owszem, sądzę, że obowiązkiem dziennikarstwa jest, zarówno, jak zle karcić, tak dobre podnieść i uznaniem nagradzać. Jedno m'ę tylko dziwiło, a nawet, powiem otwarcie, uderzyło niemiła. Oto wśród tej istnej powodzi opisów i słów uznania, poświęconych poszczególnym zakładom, jakby zapomniano zupełnie o jednym, który przecie nietylko na zapamiętanie nie zasługiwał, ale przeciwnie może przedewszystkiem i na pierwszym miejscu podnieściono być powinien. Jest to zakład, któremu nietylko moje skromne i niewiele znaczące zapatrywanie, ale, jak to stwierdził miłem sposobność, zdanie ogółu inteligencji naszej pierwszeństwo oddaje, który nie od niedawna, ale od bardzo długiego szeregu lat, jak najzasłużenię cieszny się uznaniem, zakład, który niedługo powadziła jedna z najczystszych Polek, s. p. z Wasilewskich Boberska, a który po niej, jak spuścizna duchowa, przeszedł w ręce tak doświadczone w zawodzie pedagogicznym, jak p. Kamilli Poh. Pojęła też widocznie p. Poh objęcie tego zakładu po s. p. Boberskiej nie inaczej, jak tylko jako spuściznę duchową — to też zakład ten nietylko nie ma stać na swej wartości, ale i pod rządami tej kierowniczki dosięgnąć takiego stopnia rozwoju i doskonałości, jakim nawet niewiele zagranicznych zakładów poszczycić się może. Co zaś znacząca zaletę stanowi tego pensjonatu, to ta ciągła, wytrwała, niezmordowana troskliwość dla rozwoju wychowanki tak moralnego, jak fizycznego, ta do drobiazgowości posunięta, a w każdym najdrobniejszym szczególe konsekwentna staranność zajęć kierowniczkii, by jej pupilki prawdziwą odniosły korzyść z wykładanych nauk, a z drugiej strony, by stały się pożytecznymi i dzielnymi obywatelkami tego kraju, zdrowymi i duchowo i cieleśnie kiedyś żonami i matkami. Dla osiągnięcia też tego celu, zgromadziła w swym zakładzie p. Poh najlepsze w naszym mieście sily nauczycielskie, a dbając o zdrowie powierzonych jej uczenni, wynajęła lokal obszerny, jasny i ciepły, słowem, pod każdym względem odpowiadający wszelkim wymaganiom higieny. Zwidziałem ten lokal, zwidziałem też ogród rozległy przy nim, w którym w lecie zabawy, a nawet w gorącej porze roku lekko się odbywają — i doprawdy, coś lepszego, o stosowniejszego na zakład naukowy trudnoby we Lwowie znalazł, chyba umyślnie trzeba by zbudował. Czyż to wszystko? Nie, to drobna tylko część i te nie pochwał, ale rzetelnej prawdy, jaka podktywało mi właśnie sumienne przekonanie i wobec mnie niejednokrotnie wypowiedziane zdanie ojców, którzy w tym zakładzie swe córki mieli, a dla kierowniczki tegoż słów uznania i wdzięczności znaleźć nie mogli. Ale wiem, jak niechętnie dla braku miejsca zamieszczaciam obszerniejsze tego rodzaju artykułki — ograniczam się tedy na tych niewielu wierszach, prosząc o gościnność dla nich w łamach szanownego waszego pisma. Przyjm Wielmożny panie redaktorze itd.“

Popisowe strzelanie p. Tomasza Barszczewskiego odbędzie się na strzelnicy miejskiej w niedzielę 30. 8. m.

Wydział krajowy udzielił pani Eleonorze Klausowej subwencji w kwocie 200 zł. na wyjazd do Stuttgartu i Rentlingen, w celu zwidzenia tamtejszych zakładów naukowych, dokąd się pani Klausowa 4. 28. bm. wybiera. Z końcem września zaś powraca do Lwowa, a z dniem 1. października rozpoczyna kurs w swoim zakładzie robót kobiescyob, ul. Karola Ludwika 1. 3.

(m) Uroczę Brzuchowice, które pomimo widocznej niechęci lwowskiego magistratu, stały się ulubionym miejscem wycieczekowem tykających przez cały tydzień kurz i proch biednych mieszkańców Lwowa, może obecnie zostaną naresze otoczone wiską opieką ze strony rady miejskiej i jej prezydenta miasta p. Mochackiego. Wskutek nawoływai prasy, udali się we zwartek popołudniu delegaci rady miejskiej pp.: Schayer, Czaporczyński, Machajski, Gołab, Swisterski, Bradasz, Gross, z prezydentem miasta p. Mochackim i pierwszym delegatem p. Michalskim na cele do Brzuchowic, celem skonstatowania słuszności zażaleń właścicieli wii, oraz zakupionych tam gruntów. Delegaci jednogłośnie zgodzili się na to, iż konieczną jest zezca zbudowanie jednej głównej drogi, a nato poprowadzenie bocznych dróg, prowadzących do pojedynczych wii, jak to zresztą było przez gminę właścicielem przy kupnie gruntów przyrzeczone. Delegaci uznali również potrzebę wytyczenia w lesie ścieżek, gdyż obecnie w braku tychże publiczność urzędu spacer po lesie ze szkoda kultury lasowej. Życzenia i zaalenia swoja przedłożyli właściciele mi osobicie p. prezydentowi, prosząc go o opiekę. P. prezydent przyrzekł zajęć się orliwie tą sprawą, tembardziej iż obecnie znowu zgłoszono w magistracie kilkanaście ofert o kupno gruntu w Brzuchowicach, pod budowę ładnych wii. Wobec tego, iż wydzielona pierwotnie przez radę miejską część lasu pod budowę letnich domków, jest już rozkupiona, okazuje się potrzeba przeznaczania dalszej części lasu, a o ile nam wiadomo, prace przygotowane w tym kierunku są już zakończone. Chodziłoby więc obecnie o uzyskanie na to w jak najkrótszym czasie potrzebnego zezwolenia starostwa, tak, iżby budowa wii mogła być rozpoczęta z wczesną wiosną. Tem właśnie przyrzekł zajęć p. prezydent miasta, który, na szczęście, dla Brzuchowic jest bardzo przychylnie usposobiony. Przy tej sposobności musimy zaznaczyć, iż urządzenie dróg i ścieżek w lesie brzuchowickim nie będzie połączone z wielkimi kosztami, tembardziej, iż doskonaly kamień jest na miejscu. Delegaci rady wspólnie z inżynierami miejskimi, pp. Goreckim i Kamińskim, zwidzili także świeżo otwarty kamieniołom, który naj-

prawdopodobniej zaopatrywać będzie nasze miasto w bardzo dobrej materjał. Kamieniołom położony jest w lesie bardzo blisko toru kolejowego, tak, iż transport kamienia, który okazał się daleko lepszym od dotychczas we Lwowie używanego, będzie stosunkowo wcale nie kosztowny. I w tym więc kierunku oddadzą Brzuchowice miastu bardzo wielką przysługę.

Zegnani serdecznie przez letników, delegaci rady opuścili późnym wieczorem Brzuchowice, dla których, miejny nr dzieję, że nastaną obecnie lepsze czasy.

Zatwierdzonej wybor. Cesarz zatwierdził wybór Wacława Marynowskiego, na prezesa, zaś dr. Władysława Jaha, na zastępcę prezesa rady powiatowej w Jarosławiu.

Nieporządkii w mieście. Otrzymujemy z miasta następujące pismo: Ponieważ ustnie zaniezione protesty do świętego magistratu żadnego nie odniosły skutku, przeto upraszamy szanowaną redakcję o łaskawe umieszczenie w łamach szanownego pisma następującej prosby.

Ulica św. Łazarza jest tak zaniedbana, a osobliwie w górnej części, że trudno tamteję przejść lub przejechać.

Rzysztoki, różnymi odpadkami i odchodami zanieczyszczone, wydają nieznosny fetor. Droga, prowadząca na Cytadelle, jest prawie rozoraną, a mostek z jednej deski załamany. Nieczystości kloaczne wywożą z Cytadeli w dzień i w noc, tak, że trudno okna w pomieszkaniu otworzyć. Psy włóczą się gromadnie bez nadzoru. Latarnie rzadko kiedy się świeg. W ogrodzie św. Łazarza pal ogień sadownik pod gołym niebem dla zgotowania sobie żywności, a z ogrodu wychodzi przenosny fetor, gdyż ogrodnik z całą famiją tam kuczają i takowy zanieczyszczają.

Smieci, z pomieszkai na ulicę wynoszonych, nikt nie wywozi.

Juz przez wzgląd, że tyle tysięcy wojska w pobliżności zamieszkuje i tamteję przechodzić musi, a nato wiele furgonów i rozmaitych fur tamteję przejeżdża, wypadaloby, żeby tu ulicę trochę w porządku utrzymano. Jedyna studnia, znajdująca się na tej ulicy, wydaje złą wodę, ale i ta bardzo często nie funkcjonuje.

Z dyrekcji tramwaju otrzymujemy następujące ogłoszenie: Dnia 26. bm. na ulicy Karmierzowskiej porwał przejeżdżający sykbo poprzek koła tramwajowe wóz prywatny kobietę, skutkiem czego upadła ona pod konia tramwaju i przez wóz tramwajowy uszkodzona została.

Dyrekcja tramwaju wyznacza 25 zł. nagrody osobie, która by podała jej wskazówki, mogące się przyczynić do wyśledzenia wojnicy, który nieostrożną swą jazdą wypad k tu spowodował.

Regatka Janowska z d. 1. października br. poniesięta zostanie aż po nowy cmentarz Janowski, tj. aż do realności oznaczonej l. 100. Odnosne zezwolenie ministerstwa już nadeszło, tak, iż obecnie nie ma już żadnej przeszkody w przeprowadzeniu tej sprawy do skutku.

Licytacja polonijny dla 303 zł. Sad powiatowy w Kosowie ogłasza, że w dniu 16. października br., powtę ceny szanunkowej, zaś dnia 13. listopada nawet ponizęj takowej, odbędzie się licytacja polonijny, zwanej „Popadnia“, w Żabiu, na rzecz Ieka Stetnera z powodu pretensji jego o 300 zł. Wartość szacunkowa tej polonijny wynosi 15.045 zł.

Polonijami nazywają się pastwiska, położone na nagich szczytach gór. Można więc wyobrazić sobie, jaki to olbrzymi obszar gruntów obejmuje owa polonina w Żabiu, wystawiona na licytację na rzecz pana Ieka Stetnera, za dług w kwocie 300 zł., gdy cena jej szanunkowa wynosi przeszło 15.000 zł. Prawdopodobnie obszar jej dochodzi do 3.000 morgów. I taka posiadłość może być sprzedana dla zaspokojenia pretensji, bagatelnej stosunkowo, bo zaledwie kilkadziesiąt wyznoszącej! Jest to istotnie wypadek, charakterystyczny światło rzucający na wadiowości naszej procedury sądowej.

I czyż nie ma w Kosowie, lub w Żabiu, nikogo, kto zechciałby pomóc do zaspokojenia pretensji p. Ieka Stetnera, ażeby uchylił konieczność sprzedaży tej polonijny na licytację publicznej... Bóg wie, komu?

Wścieklizna u kotów. W górnej części przedmieścia Lyczakowskiego zdarzył się wypadek wścieklizny u kotów. Organa miejskie zarządziły stosownie kroki, aby nieszczęśliwym zapobiedz.

Rzadki wypadek w dzielejszych czasach! Rzyszko-katolicki proboszcz w Mikuliczach ks. Gustaw Grenzo, umierając, zapisał księdzu ruskiemu w kapitule lwowskiej. Em. Biluńskiemu, z wstę do siebie z i ustanowił go uniwersalnym spadkobiercą. **manewra korpusu przemyskiego.** Piszą do nas z Jarosławia: Bawili tu przez jeden dzień generał inspektor piechoty imp. br. König, przybyły na manewra dywizyjny, a po wyjeździe jego przybył znów komenderujący bar. Rheinländer z Przemysła. Manewra dywizyjne potrwają tu do 1. b. m., poczem pędzie tutajsza dywizja pod Dubiecko, gdzie manewrować będzie z garnizonem przemyskim do 5. bm., w którym to dniu tegoroczne manewra ukończono zostaną. Jarosław wygląda obecnie jak obóz wojenny, w mieście i naokoło miasta pełno wojska, które dla braku koszar pomieszczono w namiotach.

Wyprawa myśliwska do Azji. P. Michał Brzostowski, zamieszkały obecnie w Krakowie, a znany w całym kraju lubownik myśliwskiego sportu, organizuje wyprawę do Anatolii, mogącą zainteresować najwybredniejszych nemrodów. W pierwszych dniach października br. wyruszy z Krakowa grono kilku osób do Sztambułu, zjad zaś parowcem do Smyrny, a dalej koleją do Dyrnar. Zjad już rozpocznie się polowanie po drodze do Koniah, obranego na myśliwska kwatery. Góry pomiędzy Dyrnarami a Koniah są w 1/3, skaliste i nagie. Tu myśliwi znajdą obfite koczorozów, kozic, antylop, różowych kuropat itp. Na 2/3, częściach gór lasem porożyłych jest dostatek lampartów, rysów, żbików, niedźwiedzi, jeleni, dzikich baranów, hien, szakali itp.; wreszcie, po drugiej stronie Koniah, rozciąga się ogromna stona pustynia, obfitująca w drogie, parawy, a po jeziorach wszelkie wodne i błotne ptactwo. Wyprawa, łącznie z podróżą, trwać będzie 6-8 tygodni, a koszt jej całkowity 600-700 zł. na osobę. Pożądanym byłoby jeszcze udział dwóch lub trzech wytrwałych myśliwych, których po bliższe szczegóły odsyłamy do organizatora wyprawy, p. Brzostowskiego w Krakowie.

Wybory do dobrejki i rady powiatowej w gmin miejskich, odbyły się d. 24. bm. Wybraui zostali pp.: Wilhelm Jonasz, Wiktor Korzanzy, Tadeusz Link i Teofil Waydowski.

Festyn polski w Sadagórze. Polacy, bardzo lioznie zamieszkujący gminę Sadagórze, Zuzekę i Robozę, w ostatnich czasach skupiają się coraz więcej i z uznania godną solidarnością pielęgnią zarówno narodowe, jak i towarzyskie życie. Ubiegłej niedzieli, w nowym ogrodzie miejskim, urządzili oni festyn, który wypadł prawdziwie pięknie i bardzo liczny udziałem najmilsze pozostał wspomnienia.

Grad i oberwanie się chmury nawidziły onegdaj miasto Sucezawa. Grad dochodził wielkości jaj kurzych i wytknął prawie wszystkie szyby w oknach. Kilka ulic woda zniszczyła, tworząc głębokie wyboje.

Otrucie grzybami. W skutek spożycia trujących grzybów, zmarli 18. b. m. w Skel powiatu suczawskiego małżonkowie Oleksa i Katarzyna Stefurakowie, włościanie.

Do Ameryki wyjechał onegdaj z Czerniowiec 30 izraelitów płci obojga, przynależnych do Czerniowiec. W ogóle, od pewnego czasu odbywa się emigracja do Ameryki żydów czerniowieckich.

Samobójstwa. Oficjalista ekonomiczny w Oszech, basch, w powiecie koczanińskim, Mich. Starog recte Ziemiński, w dniu 22. bm. odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu.

Zamach samobójczy. Donoszą z Czerniowiec Na moście kolejowym przy ul. Ruskiej spostrzeżono onegdaj człowieka, 35 lat liczącego, który w chwili zbliżania się pociągowi ośpiesznego rzucił się na szyny. Ludzimi tamże pracującym, udało się jednak jeszcze przed nadejściem pociągou usunąć go z toru. Stwierdzono, że desperat nazywa się Teodor Lipca i mieszka w Kłokoczcu.

Okropny skon. Czytamy w czerniowieckiej *Gazecie Polskiej*: Tutajszy majster szewski, Ado Kulicki, należał do grona myślicieli, którzy sportowali temu poświęcając niedzieli. Jak zwykli wybrł się ubiegłej niedzieli na polowanie i powraca ztamąd jadącym wozkiem i na zaproszenie przy siadł się do nich. Gdy już wjechano do miasta naraz w ulicy obok placu Rudolfa odpiął się orszak a koń przestraszony począł unosić. Kulicki, pragnąc ujęć nieszczęścia, wyskoczył z wózka w chwili, kiedy ten był w największym pędzie. Skok był nieszczytny. Kulicki uderzył tyłem głowę o mur tak silnie że w jednej chwili pękła mu czaszka, a krew rzuciła się ustami, nosem i uszami.

Jeszcze przytomnym odniesiono domu i sprawadzono pomoc lekarską, — niestety, bezskuteczna. We wtorek o godzinie 3. rano nieszczęśliwy wyzionął ducha.

Nagły, a tragiczny skon s. p. Kulickiego, czlowieka w sile wieku, bo liczącego lat 48 — wywołał w mieście głębokie wrażenie.

Zmarły był jednym z pierwszorzędnych majstrów szewskich naszego miasta i znajdował się w pomyślnych stosunkach majątkowych. Polak z urodzenia i wychowania, był jednak zupełnie obojętny dla spraw narodowych i nawet po śmierci, rodzina plakatami wyłącznie niemieckimi zawiadomiła mieszkańców o wypadku. S. p. Kulicki pozostawił żonę i czworo dzieci.

Dobroczytność w Warszawie. Małżonkowie Henryk i Kamila Levy aktem notarialnym, sporządzonym w kwietniu przed rejentem Landauem, zapisałi dom swój pod nr. 2370 w Warszawie wraz z całkowitem urządzeniem na przytułek dla rekonescentów Towarzystwu dobroczynności na 20-letnią bezpłatną używalność. Następnie aktem, sporządzonym w czerwcu przed tymże rejentem, dom wspomniany oddali na zupełną własność zarządowni gminy żydowskiej. W aktach wspomnianych wymienione są warunki, obowiązujące Towarzystwo dobroczynności, w razie niedotrzymania których dom wspomniany przed powyższym terminem przejdzie pod zarząd gminy żydowskiej i użitym być ma na pomieszczenie zakładów dobroczynnych i edukacyjnych, a częściowo i na przytułek dla rekonescentów według uznania zarządu gminy. Nieruchomość, o której mowa, przedstawia wartość bez urzędzenia wewnętrznego około 50.000 zł.

Andrija Kacicz-Mioicz, którego pomnik oddano tego dniem w miasto Krakoję, Zagrzebium, urodził się w 1690 w Bryście, wsi na pomorzu Makarskiem, właśnie wówczas, kiedy literatura poetyczna dubrownicka, dostępując do szczytów swego szczytu, osiągnęła doskonałość, zaczęła upadać, a w jej miejsce powstawała nowa w północnej Dalmacji. Kacicz był zakonnikiem klasztoru Franciszkanów w Zaostrogu; jako legat apostołski w Dalmacji, Bośni i Hercegowinie, miał pożądaną sposobność do zbierania pieśni i innych zabytków historycznych, odnoszących się do sławnej przeszłości serbskiej. Wtedy to poznał formę i ducha, jakimi objawiała ludowa poezja serbska fakta historyczne, i tak się niemi przejął, że w swoim zbiorze pieśni (Pismorica), po części zebranych z ust ludu, a w części przez niego ułożonych, trudno jedno od drugich odróżnić. Obecnie wszystkie stały się własnością ludu. Kacicz zmarł w 1760 r. Na uroczystości odsłonięcia pomnika przybyło do Zagrzebia liczne grono gości z Dalmacji, witynych bardzo serdecznie przez burmistrza Amrusa i przewodniczącego komitetu wystawy zagrzebskiej, p. Bresztyńskiego. Nie brakło przy tej sposobności i politycznych manifestacyj za odłączeniem Dalmacji od grupy krajów cislawickich.

Chleb Caprivii. W Berlinie otrzymali żołnierze tamtejszego kor. usu gwardji nowy chleb przy wymiaru na manewra. Chleb ten dowcipnie Berlinczycy ochrzczili nazwiskiem „Caprivibrot.“ Nie jest to pszenny chleb, ale wyrobiony z mąki do potwoiryżanej, jest o potowę mniejszy od dotychczasowego i wydzilany będzie do 2 lub 3 dni zamiast — jak dotychczas — o 4 dni, ponieważ wazny wysycha. Ja oblicza *Freinsingowy Lij.*, rząd na tym manewrze zaoszczędzi rocznie tylko około pięćdziesięciu tysięcy ton żyta.

Banda trucielceł. W gminie Szant-Tamas na Węgrzech odkryto cztery szereg wstrętnych zbrodni. Uwzięto cztery kobiety stojące pod zarzutem trucielstwa. Głowa bandy jest wdowa, nazwiskiem Piwnicka (?). Policja od dłuższego już czasu śledziła ją bacznie, dopiero wreszcie temi czasy wypadkiem udało się ją zdemaskować. Syn jej kochanka, wyrośnięt, Aleksander Legyński (?), wszedł pewnego razu do jej mieszkania, a nie zastawszy nikogo, zabrał się do stojącej na stole pieczeni gęsi. Przy jedzeniu wzmagasię apetyt, chłopak zatem ją przegladając stojące w mieszkaniu szafy, szukając smażonych kasków i znalazł w jednej pudelko z napisem: „trucizna na szczyry.“ Chłopak, który Piwnickiej nienawidził, zaniosł pudelko na posterunek policji, co spowodowało ścisłą u wdowy rewizję, w czasie której odnaleziono a niej inne jeszcze trucizny, jak arsenik, który Piwnicka sprzedawała kobietom, pragnącym się mgłów pozbywać. Dotonano następnie kilku areztowań, uwięziono trucielki przynajmniej do winy, zeznaniami swymi kompromitując kilka wybitniejszych osobistości w okolicy. Trzy ekshumacje, w samem Szant-Tamas dokonane, dowiodły otrucia, zarządzone zatem dobywanie zwłok w czterech jeszcze sąsiednich miejscowościach.

Wyprawa na Mont-Blanc, celem zbadania najwyższego szczytu i oczenia możliwości załączenia na nim obserwatorium, wyruszy niebawem w drogę. Kierownik wyprawy, inżynier Imfeld, odbył już sam wstępny wycieczkę na Mont-Blanc, dokąd wyłazna ta wstępną w ubiegłym tygodniu wszystkie zapasy dla wyprawy. Ekspedycja przedsięwzięta została z inicjatywą fizyka Janssena i inżyniera Eiffel, którzy są obecnie w Chamounix, skąd wyprawa wyrusza. Tunel przez lodowicy przebiegnął jest od strony północnej, a ma on na celu zbadanie skały, tworzącej szczyt. W tym tunelu członkowie wyprawy spędzą będą noc.

W wykazie nowo mianowanych zastępców oficerów, umieszczonym w nr. 233 *Dzienn. Polsk.*, opuszczono przez pomyłkę nazwisko p. Adama Świe-

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Z prawdziwą przyjemnością dowiadujemy się, iż pogłoska o zamierzonym przeniesieniu się prezydenta sądu wyższego p. Simonowicza w stany stan speoknyka, a to z powodu nadwątłego zdrowia, nie jest prawdziwą. Szanowny prezydent cieszy się jak najlepszym zdrowiem i nie miał wcale zamiaru ustąpienia z przewodnictwa sądu, które tak dzielnie sprawuje. — P. Władysław Kobanowski, zaszczytnie znany artysta-malarz, przybył z Monachium do Krakowa w odwizdny do swego ojca.

Nekrologia. Ks. Jan Moczulski, gr. kat. proboszcz w Cyganach pod Skatłem, zmarł w 69 r. życia, a 48 kapłaństwa. — Emilia Stockmarowa, żona aptekarza, b. rady miejskiego, członka izby handlowo-przemysłowej i przewodniczącego reprezentacji krakowskiej gminy ewangelickiej, zmarła w Krakowie. — Marja z Nowickich Liszkowa, przeżywszy lat 61, zmarła w Krakowie d. 26. bm. — We Wiedniu zmarł Narcyz Kosko, właściciel Ludwinki, koło Bałty, obywatel bardzo popularny na Podoln rosyjskiem.

Kalendarz. Sobota (29.): Ściegie św. Jana Chrz. Wschód słońca o godzinie 5. minut 21, zachód o godzinie 6 minut 39.

Kalendar. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozy (rogacze), przepiórki, dzikie gołębice, dropie, pardwy i ptactwo wodne w ogólności.

O pogrzebie śp. bar. Kannego i jego ostatnich chwilach donosi nam z Marienbada bawiący tamże p. C. Kocowski, sekretarz rady sądu krajowego we Lwowie, co następuje: Właśnie wróciłem z pogrzebu naszego niedożałowanego prezydenta bar. Kannego. Zaisze smutna to była uroczystość! Na cmentarzu przed niewykończoną kaplicą, leżały w metalowej trumnie na niskich marach zwłoki śp. prezydenta.

Mała gromadka otaczała tak drogie nam zwłoki. Prócz mnie (jedynego urzędnika lwowskiego sądu), byli na pogrzebie pp.: rada dworn Rakwicz, adwokat dr. Kratter i dr. Ambs, i młynarz Tom z familij ze Lwowa; jeden adwokat krakowski, dwóch notariuszy i jeszcze kilku panów, mnie bli

żawskiego, który mianowany został zastępcą oficera.

Pogrzeb śp. dra Alfreda bar. Kannego odbędzie się jutro w sobotę o godzinie 4. po południu, z dworca kolei Karola Ludwika.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertoar teatralny. Dziś w sobotę w Teatrze Letnim „Nanon”, operetka w 3. aktach Ryszarda Gené'go. Siódmy gościnny występ pani Adolfiny Zimajer i trzeci gościnny występ pani Wincentego Rapackiego, artystów sceny warszawskiej.

Teatr letni.

„Zona papy”, wcielił w 3 aktach Meilhac'a i Millaud'a; muzyka Hervé'go.

Dla artystek w tym rodzaju, co pani Zimajer, rola Anny w „Zonie papy” jest popisową w całym tego słowa znaczeniu.

Młodziutna pensjonarka, posługująca starym łobuzowi, dostaje się z biegiem okoliczności w sam odmet życia półświatka. Dzięki zręcznemu qui pro quo, całe otoczenie uważa ją za jedną z wytrawnych dam kamelowych, podczas gdy biedna mała, oszołomiona wolańską, jakiej po raz pierwszy w życiu używa, nie pojmując wcale roli, którą odgrywa. Szaleje, śpiewa wesołe piosenki, tańczy i — upaja się szampanem.

Powrót pod władzę mełowską, reprezentowaną przez podtatusiałego Florestana, byłby dla Anny zbyt przykrym i dlatego też autorki każą notariuszowi, spisującemu akt ślubny, popełnić błąd ogromny. Miasto nazwiska ojca, wpisali rozstargniony prawnik nazwisko syna w kontrakt ślubny. Tak więc bohaterka szkieł zamiast starego, dostaje młodego męża. Jest on, co prawda, nieco za poważnym sensatem, ale czegoż nie dokazuje z męczyzną młoda i piękna kobieta! Porozumiali się bardzo szybko, z czego korzystają papa, umknął na dalszą hulankę do Paryża.

Otóż i mimochodem opowiedzieliśmy treść wodewila, który wprawdzie nie jest odpowiednim widowiskiem dla corastających pań, mimo to jednak dla pani Zimajer przedstawia jedno z najszerszych pól do popisu.

Artystka w roli Anny ma sposobność wydobycia najrodzajniejszych akcentów, począwszy od dziecięcej naiwności, a skończywszy na upojeniu się szampanem w gronie wesołych ór Koryntu i — na kupletach.

W tych ostatnich jest pani Zimajer nieprześcigniona mistrzynią. Śpiewa je, a raczej wypowiada kuplety z nieopisaną finezją i sprytem. Każde słówko podkreśla umiejętnie, nie pomija żadnego szczegółu dowcipnego, słowem stwarza z kupletu istnie pięciodniowego, słowem stwarza z kupletu istnie pięciodniowego, słowem stwarza z kupletu istnie pięciodniowego.

Obok warszawskiej artystki, powodzeniem niezwykłym cieszył się pan Skalski w roli uciekającego Bodin-Brideta. Ulubiony nasz komik operetkowy złożył wczoraj ponowny dowód, że nie obremi są mu role charakterystyczne. W akcie drugim, gdy poważny badacz pada ofiarą swych ercyznych reminiscencji, wywoływał p Skalski szaloną wesołość.

Lekko i z humorem przedstawił p. Feldman typ starego birbanta, Florestana, zaś p. Trapazo, jako Aristides, był poprawny w „każdym calu”.

Pełną temperamentem Korajla była panna Sznage i nie dziw, że wzięły światowe nie pozwoliły pozostawić Bodin-Bridetowi na zatrzymanie tak poważnej roli w charakterze bony przy swych córkach.

Z werny —

figurę księcia Cypru, podczas gdy rolki epizodyczne znalazły starannie wykonawców w osobach pp. Gasińskiego, Senowskiego i Stróżwskiego.

Teatr był pełny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 16. lipca do 22. sierpnia 1891 r. bez opłaty akcyzowej. Pszenica 10 80 do 11 85, żyto 9 95 do 10 30, jęczmień browarny 6 90 do 7 55, pastewny 5 75 do 6 25, owies 6 30 do 7 15, kukurydza żeszczotoczna — do —, nowa — do —, groch do gotowania 6 50 do 8 —, pastewny 5 50 do 6 25, fasola — do —, bobik — do —, wyka 6 50 do 7 —, koniżyna 4 5 — do 4 8 —, koniżyna szwedzka — do —, anyż rosyjski — do —, anyż płaski — do —, kminek — do —, rzepak zimowy 13 — do 14 — letni — do —, rzepak nowy — do —, linienka — do —, nasienie liniane — do —, chmiel na jesień 89 — do 93 —, natia zwykła 14 25 do 15 25, słonowa 16 50 do 17 50, wszystko za 100 kilogramów, spirytus 10 000 litr-procent gotowy kontyngentowany podatkiem konsumcyjnym 53 35 do 54 15.

Przegląd polityczny.

Czytamy w Nowej Reformie: Według zgodnych doniesień wielu dzienników, rząd zamierza zwołać wszystkie Sejmy krajowe już w połowie września b. r. Mimo to rada państwa ma się zebrać dnia 10. października br. a sejm delegacji wspólnej ma się rozpocząć dnia 3. listopada. Wiadomości te wymagają jeszcze potwierdzenia, będą w nas jednak poważne obawy. Tegoroczna sesja naszego Sejmu trwałaby w razie sprawdzenia się tych pogłosk, nie spełnia miesiąc, a obliczamy czas potrzebny do wyboru i akonstytuowania się komisji, oraz

czas, potrzebny na prace komisyjne, na plenarne posiedzenia Sejmu pozostałoby zaledwie dni kilkanaście. Mamy nadzieję, iż pogłoski te nie sprawdzą się. Mimo tej nadziei należy jednak czuwać, aby nie skrócono znowu sesji sejmowej do kilku tygodni.

W dobrze poinformowanych dziennikach wiedeńskich i budapeszteńskich pojawiają się coraz częściej pogłoski o spodziewanych w najbliższym czasie zmianach w gabinecie wiedeńskim. Pogłoski te odnoszą się w pierwszym rzędzie do ministra Falke n a y n a, który stanożąc ustąpić zamierza. Mówią także, że hr. Taaffe myśli o dalszych jeszcze zmianach i spodziewają się, że powołaniem nowych członków do gabinetu da wyraz zapatrywań rządu na politykę parlament. Czeska Polityk sądzi, że omyślnie przeznaczonymi przez hr. Taaffego na stanowiska ministerjalne nie będą członkowie lewicy, gdyż już samym aktem zbliżenia się do stronicywa, uczynił przez gabinetu ciężar ze swych osobistych zapatrywań. Głównym punktem oparcia dla hr. Taaffego są i pozostaną Polacy i nie ulega wątpliwości, że gdyby przyszło do poważniejszych zmian, Polacy najbliższymi są z tych, którzy mają prawo i uzasadnioną nadzieję, spodziewać się wprowadzenia swych przedstawicieli do gabinetu.

Jak już doniósł nasz korespondent wiedeński, przybędzie cesarz do Pragi dnia 26. września s rana. Na drugi dzień odbędzie się na Hradczyźnie wielkie przyjęcie. Zgromadzą się przedstawiciele kraju z marszałkiem Lobkowitzem na czele, naczelnicy wszystkich reprezentacji powiatowych w Czechach. Wydział krajowy urzędów w teatrze czeskim i niemieckim w Pradze uroczyste przedstawienia. Wydział krajowy zakupi wszystkie karty wstępu i podzieli pomiędzy gości. Cesarz zabawi w Pradze do 2. października i ma z Pragi odbyć dwie wycieczki w okolice. Neus Wiener Tagblatt donosi, że cesarz odwiedzi także Czechy północne i wstąpi do Reichenbergu.

Volks Zig dowiaduje się, że anstrjacki minister wojny zażąda od delegacji uchwalenia 36 milionów w dodatkowego nadwyżkowego kredytu na cele reorganizacji marynarki, budowy statków torpedowych itp. ulepszeń, które mają flotę anstrjacką zbliżyć do poziomu państw sąsiednich. Ze względu na obecne położenie finansowe kredyt powyższy rozdzielony ma być na 10 lat. Mają być także żądane dalsze kredyty na cele wojskowe, mianowicie na zamierzone utworzenie kadrow i dla obrony krajowej. Zwyczajne wydatki na wojsko mają być również podwyższone z powodu podniesienia się cen środków żywności.

Biskup Strossmayer ogłasza w Obzorze sprostowanie podpisane przez siebie. Według tego sprostowania, p. Milasin częścią nie rozumiał biskupa, częścią podsunął mu własne swoje myśli. „Kotolwiek znał mnie kiedykolwiek — pisze biskup Strossmayer — musiał szczególnie do pewnych uwag, jak o sprawie prowadzenia metryk, republikańskiej formie rządów w Europie i Rosji powiedzieć natychmiast: to nie mogą być myśli biskupa”.

Petersb. Wied. dowiadują się, iż niebawem zwrócona będzie pilna uwaga na ósiste zastosowanie prawa z r. 1887 o cudzoziemcach w Królestwie Polskiem. Cudzoziemcy, znajdujący się masami w fabrykach i zakładach przemysłowych, zwłaszcza w okręgach łódzkim i sosenowickim, gdzie podają się za doradców technicznych, będą poddani systemowi egzaminów próbnemu pod względem wiadomości technicznych, zaś nie posiadający ich będą wysłani za granicę.

Projekt budowy narewskiej kolei strategicznej uzyskał sankcję cara. Kolej zaczynać się będzie w Łapach, stacji kolei warszawsko-petersburskiej, pójdzie na Ostrołękę, następnie na Ostrowo do Małkini, gdzie znowu łącząc się będzie z koleją warszawsko-petersburską. Zadaniem kolei będzie ułatwienie w razie potrzeby koncentracji wojsk rosyjskich. Pomimo opozycji ministra Wyszyngradzkiego, szef sztabu generalnego, generał Obruczew, wymógł na carze zatwierdzenie tego projektu, pomimo, że pod względem ekonomicznym projektowana kolej nie przyniesie żadnej korzyści. Budowa tej kolei ma być ukończona na wiosnę 1893 roku.

Rząd bułgarski postanowił za pośrednictwem rządu niemieckiego zażądać od Rosji, żeby wydalila z granic swoich tych emigrantów bułgarskich, którzy podpisali list, głoszący Stambulowskiemu suwerenności. W Sufji odkryto nowy spisek przeciwko rządowi, uknuty przez emisariuszów rosyjskich. Szczegóły zachowywane są w tajemnicy.

Depesze z Merseburga podały pobieżnie treść mowy ces. Wilhelma, wygłoszonej na uczcie, jaką tamtejszy sejmik prowincjonalny wydał na cześć jego. Cesarz podziękował za zgotowane mu przyjęcie i za lojalne usposobienie mieszkańców, a zarazem wyraził nadzieję, że kвітający stan włościarza zdoła przy zwyciężczych trudności so cjalnego położenia. Wreszcie rzekł cesarz: „Mam nadzieję, że pokój zostanie zachowany. Gdyby jednakże inaczej stać się miało — to wina nie będzie z pewnością po stronie Niemiec”. Ostatnie słowa cesarza zrobiły silne wrażenie i prasa stawia je z pogłoskami o wojowniczym zamiarstwie, z jakimi nosi się podobno teraz Rosja.

Jak z Berlina donoszą, zamierzona podróż carowej do Paryża, obudza w Berlinie niesłychaną sensację; upatrują w tem bowiem nowy dowód francusko-rosyjskich sentymentów.

Według doniesienia z Massawy, porucznik rosyjski przybył do Gildesy. Ras Makonnen przyjął go tak jak hr. Antonello (posta włoskiego). Dano mu straż honorową i powitało go duchowieństwo tamtejsze.

Termin rozpoczęcia rokowań w sprawie nowego traktatu handlowego między Austro-Węgrami a Serbią nie jest jeszcze oznaczony i oznaczyć się na razie nie da, gdyż jest on zawisły od tego, czy Austro-Węgry, po zakończeniu obecnych rokowań z Włochami, podejmą natychmiast przerwaną negocjację ze Szwajcarią, czy też odożą takowe na czas późniejszy. Rząd serbski — jak donoszą z Belgradu do Politische Correspondenz — ukończył już wstępne prace, odnoszące się do rokowań traktatowych, lecz komisarzy, upoważnionych do prowadzenia tych rokowań, zamianuje dopiero wtedy, gdy termin rokowań stanowczo zostanie wyznaczony.

Berliner Tageblatt otrzymuje od swego korespondenta rzymskiego, z dobrego źródła, następującą wiadomość: „Watykan poczynił kroki, aby uchylił istniejące niewątpliwie nieporozumienie między niektórymi wpływowymi przywódcami centrów, a Kurją rzymską Msgr. Agliardi w Monachium miał otrzymać z Rzymu stosowne instrukcje. Germania zalicza to doniesienie do rzędu wiadomości podejrzanych.

Również z zupełnym niedowierzaniem przyjmuje Germania wiadomość biura Herolda, jakoby w sferach politycznych uważano ustąpienie kardynała Rampolli za rzecz postanowioną. Pomienione biuro dodaje, że Austria życzy sobie, aby następcą Rampolli został kardynał Vantutelli; Francja zaś popiera kandydaturę kardynała Rotelli'ego.

Organ radykałów serbskich, Dnewni List, ogłosił przed kilku dniami artykuł, w którym powada że Austria, skutkiem swego geograficznego położenia, może w zupełności pozyskać zaufanie Serbji. Serbja nie ma nic po za Dunajem i Sawą do szukania, prócz przyjaźni Austro-Węgier, oraz wspólności celów i interesów z tą monarchją.

Vossische Zig, donosi, że niemiecka rada związkowa będzie w r. b. zwołana prawdopodobnie wcześniej, niż zwykle, gdyż dla parlamentu przygotowuje rząd bardzo obfity materiał obrad.

Wiedeń 28. sierpnia. Dwieście artykuł wstepny Fremdenblatt zwraca uwagę na broszurę inspirowaną, która pojawi się dzisiaj, a która przemawia za podwyższeniem żądań ministra wojny o 16 do 18 milionów, wychodząc z tego zapatrywania, że tylko ten utrzymania się w swym prawie, kto zczasem postara się o to, ażeby siła jego zbrojna była dostatecznie usposobiona do spełnienia swego zadania. Broszura zatytułowana: „Obecne położenie Europy i budżet wojenny Austro-Węgier” wywozi, że monarchja nie może innym państwom oddać prymu w wyposażeniu siły zbrojnej. Ponieważ dzisiejsze ordynarium wojenne nie wystarczy, przeto uważa autor nadwyżkę 16 do 18 milionów za konieczną do uzupełnienia armji. Uzupełnienie to powinno polegać na podwyższeniu liczby żołnierzy i oficerów, na wykształceniu obrony krajowej, podniesieniu pogotowia wojennego konnicy i artylerji, wreszcie na ulepszeniu intendantury i służby pocągowej. Monarchja nie powinna stać w miejscu, lecz musi postępować, w szybszym, niż dotychczas, tempie. Broszura wskazuje na domniemaną wojnę, w której pomiędzy mobilizacją a pierwszą bitwą uplynie zaledwie parę tygodni i dodaje, że armja austro-węgierska nie powinna działać zaczepnie, a tylko kłaść nacisk na ofensywę.

Broszura ta zawiera dalej następujące p ojektu: pomnożenie podczas pokoju etatu oficerskiego przy piechocie o 105 oficerów sztabowych, 105 kapitanów i 18-0 podporuczników, w skutek czego każda kompania piechoty liczyć będzie podczas pokoju po trzech oficerów młodszych; pomnożenie premij dla podoficerów; podniesienie dotychczasowego stanu kompanij podczas pokoju do 100 żołnierzy i utworzenie nowych zakładów stażdn, co przyczyni się do utrzymania dobroci i pogotowia do boju kawalerji. Powiększenie kawalerji podczas pokoju, chociażby z wielu względów było bardzo pożądanem, musi ze względów finansowych być zaniechanem.

Dalej projektuje broszura pomnożenie artylerji o 14 oficerów, 2.606 żołnierzy, 980 koni i 84 działy, aby tak zwane zmniejszone dywizje baterji postawić na równi z normalnymi dywizjami baterji.

W końcu zaleca broszura, aby w celu za bezpieczeństwa zaprowiantowania wojska w razie wojny, przygotowano w dostatecznej ilości zapasy konserw i materiałów, potrzebnych do budowy kolei wojskowych i aby w tym celu utworzono odpowiednią organizację i postarano się o urządzenie potrzebnych fabryk, warsztatów i magazynów. (G. L.)

Wiedeń 28. sierpnia. Pol. Corr. donosi z Petersburga: Giers rozpocznie wkrótce dwumiesięczny urlop. W ciągu dwutygodni zamierza Giers udać się do Włoch górnych i wielką część urlopu spędzić nad jeziorem Lago Maggiore i Como. (G. L.)

Wiedeń 28. sierpnia. Według dzienników zwołana zostanie rada państwa 6. października i będzie obradować do 15. grudnia. Sejmy mają zostać zwołane po koniec grudnia. Rada państwa podmieje na nowo obrady w połowie lutego. (G. L.)

Wiedeń 28. sierpnia. Według znanego dotychczas programu, przybędzie cesarz niemiecki dnia 3. września b. r. rano do Hornu, aby wziąć udział w manewrach pod Schwarzenawem. Do pełnienia służby honorowej przy cesarzu niemieckim przeznaczeni zostali: generał kawalerji baron Appel, pułkownik baron Steininger i major Thuransky. Dnia 7. września b. r. po skończeniu manewrów, odjedzie cesarz do Monachium. Król saski i książe saski Jerzy przybędą dnia 2. września do Schwarzenawu. Do pełnienia służby przy ich boku przeznaczeni zostali: generał dywizji Hold i pułkownik Mayer. (G. L.)

Praga 28 sierpnia. Pobyt cesarza w Pradze potrwa 3 dni. Zjazd uda się monarcha 30 września do Reichenbergu, gdzie zabawi dzień jeden. (G. L.)

Budapeszt 28. sierpnia. W kołach oficjalnych zwrócono na to uwagę, że prasa serbska stara się utworzyć kwestję bośniacką, podnosząc, że wcielenie pułków bośniackich do armji austro-węgierskiej i ich przeniesienie po za terytorjum Bosnii stanowi naruszenie traktatu berlińskiego. Wobec tego zasługuje na uwagę artykuł rosyjski Nowoje Wremia, wywodzący, że Rosja nie mogłaby popierać żadnej akcji w sprawie bośniackiej. (G. L.)

Belgrad 28. sierpnia. Wiadomość, jakoby królowa Natalja miała przybyć do Wiednia, celem spotkania się z synem, jest nieprawdziwa. Natalja uda się wprost ze Sinaia do Włoch, gdzie spędzi zimę. Wiadomość o dymisji ministra skarbu Vuicza, nie potwierdza się. Między Vuiczem, a ministrem handlu Tauszanowiczem, istnieje zatarg osobisty; zdaje się jednak pewnym, iż partja radykalna poświęci Tauszanowicza, a utzyma więcej potrzebnego Vuicza. (G. L.)

Telegramy „Dziennika Polskiego”

Wiedeń 28. sierpnia. Wśród tegorocznej swej podróży morskiej, odwiedzi ces. Elżbieta Stambuł i zabawi tam parę dni.

Zagrzeb 28. sierpnia. Wczoraj kontynuowano wielko-kroackie demonstracje, a podczas bankietu wznoszono mroństwo gorących tuastów na zjednoczenie Kroacji. Nie obszedło się przy te sposobności bez scen burliwych, gdy mianowicie jedni wołali: „niech żyje Starcewicz”, inni zaś „niech żyje Strossmayer!” Z wielką białdą zdołano wreszcie uspokoić rozgorączkowane umysły.

Berlin 28. sierpnia. Zamierzona podróż carowej do Paryża, obudza tutaj niesłychaną sensację, upatrują w tem bowiem nowy dowód franko-rosyjskich sentymentów.

Belgrad 28. sierpnia. W dywizji kawalerji, stacjonującej w Szabacs, wybuchł rokosz. Przewodców tegoż uwieziono.

Monachium 28. sierpnia. Pomiędzy Bischofheim a Neustadt wyszłyte parę wozów pociągu osobowego z toru. Dwie osoby poniosły śmierć natychmiastową, jedna ciężko ranna.

Wiedeń 28. sierpnia. Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 273 5; renta maiowa 90 40 — złota 111 40; marcowa 102 05; węg. złota 103 —; afidżio 200 50; nordbany 2 95; ludwiki 205 25; sztabany 278 37; po-łudniowe 100 25.

Nowy Jork 28. sierpnia. Wczoraj wieczorem runął pociąg kolejowy zachodniej kompanji Karoliny, pod Statesville, z mostu, z wysokość 80 stopi. Mnóstwo osób zabitych, do tej pory znaleziono dopiero 36 trupów.

Nowy Targ 28. sierpnia. Ministerstwo w Wiedniu zażądało za pośrednictwem tutejszej władzy powiatowej od stron interesowanych w sporze o parcele nad Morskim Okiem, aby się wykazały wszelkimi posiadanymi przez nie aktami, dokumentami, mapami itp., które to dokumenta przyczyniłyby się mogły do ułatwienia białd, przedsięwziętych przez rząd centralny, celem rozstrzygnięcia sporu granicznego. Jutro przybędą tu w tym celu delegaci Towarzystwa tatrzańskiego, hr. W. Zamojskiego i górale z Białki.

Zakopane 28. sierpnia. Towarzystwo tatrzańskie wnosi także i ze swej strony oskarżenie przeciw księciu Hohenlohemu za odbywanie polowań na kozice alpejskie w Tatrach galicyjskich.

Belgrad 28. sierpnia. W pośród Czarnogórców, osiadłych w okręgu Toplica, zdarzyły się wypadki oporu wobec władz. Minister spraw wewnętrznych przyjął wczoraj deputację osiedleńców, wysłuchał ich zażaleń i zarządził śledztwo.

Z wiarygodnego źródła donoszą, że minister ska-bi podał się do dymisji. Rzecz ta zostanie

rozstrzygnięta dopiero po powrocie wszystkich regentów. Minister skarbu, Wuicz, którego ślub odbył się wczoraj, wyjechał tymczasowo na dłuższy urlop.

Sofja 28. sierpnia. Swoboda ogłasza pismo członka opozycji, w którym autor wywodzi, że emigranci bułgarscy znajdują się w grubym błędzie, jeśli mniemają, że w razie zniknięcia Stambulowa, Bułgarja zostałaby dla Rosji otwartą. Pismo podnosi, że Stambułow, którego popiera armja i cała inteligencja Bułgarji, znajduje zawsze następcę, który potrafi wysoko utrzymać sztandar sprawy narodowej.

Paryż 28. sierpnia. Niektóre pisma podnoszą myśl, urzędzenia składek na dotkniętych nieurodzajem włościach rosyjskich.

Bukareszt 28. sierpnia. Twierdzą tu, jakoby z powodu, że chora nerwowo królowa nie chce żadną miarą zgodzić się na oddalenie panny Vaccarescu od swego boku, grozi przesilenie gabinetowe. Wiadomość ta jednak mało znajduje wiary.

Wenecja 28. sierpnia. Do łóża chorej królowej rumuńskiej powołano profesora Charcoata s Paryża.

Berlin 28. sierpnia. Zawierający kuchnię wagon asenowy pociągu dworskiego, którym obecnie osiwo wracali z Merseburga, zapalił się w skutek rozpalenia osi. W skutek tego przybycie cesarza do Poznania opóźniło się o pięć kwadransów. Cesarz miał więc wielce zirytowany tym wypadkiem.

Chrystanja 28. sierpnia. Na kongresie kryminalistycznym uchwalono wydać dzieło o dzisiejszym prawodawstwie karnem. Dzieło to oparte będzie na porównaniu prawodawstw różnych państw. Przewodniczącym komisji redakcyjnej, która się zajmie wypracowaniem tego dzieła, wybrano profesora Lisztza z Halli.

Nadto postanowił kongres udać się do rządów z prośbą o uregulowanie statystyki nieoprawnych zbrodniarzy.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 28 sierpnia 1891 r.

HOTEL ZORZA. J. Rosentzok, z Rusiatyca F. hr. Czosnowski, z Wołynia J. ks. Puzyna, z Narola. J. Paygert, z Streptowa. A. Skrzyński, z Żurawna. L. Krizacz, z Wygody. S. Łodyński, z Naborze. W. Broki, z Wołynia. L. Gal, z Paryża.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. K. Romer, z Kniebicz. W. Kurkowski, z Jasła. A. Gajewski, z Kurów. B. Lampecki, z Komarna. P. Zimmermann, z Rosji. T. Serwatowski, z Bucinowa. M. Lipschütz, z Francji. E. Langer, z Weipertn. S. Mührar, z Radymna.

HOTEL CENTRALNY. W. Floręcki, z Róznitowa. H. Karpińska, z Przemysła. I. Adlersberg, ze Stanisławowa. I. Gumuliska, z Tłumacza. A. Rbich, z Buda-Pestta. M. Kernischek, z Wiednia. Dr. A. Galuziński, z Podhajec. M. Krzyśko, z Popielca. F. Pillach, z Czortkowa. I. Bilinski, z Popieka. I. Bilinski, z Leszczyna. J. Domańska, z Chlebowic.

HOTEL SZWAJCARSKI. L. Jakubowski, z Czerniowca. M. Stein, z Pragi. A. Lechowicz, z Budy. W. Kniżycki, J. Włodarska, z Krakowa.

HOTEL WARSZAWSKI. S. Zucker, z Beich. K. Białowicz, z Wiednia. P. Stroobant, z Belgji. S. Radziejowski, z Krosienka. S. Horoszkiewicz, ze Stanisławowa. I. Rusiński, z Brzeźan. K. Lochmann, z Szumlan.

HOTEL KUHNA. A. Prokopowicz, z Wiednia. F. Kiernicki, z Żółkwi. I. Wysocki, z Iwaczowa. S. Kowalski, z Bolechow. M. Woloszynowicz, z Przemysła. I. Samota, z Dmytrowic.

NADESLANE.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1 3, kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety i po najdokładniejszym kursie dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. Promesy do wszystkich miast. Na los zakupiony w tym kantorze pałta główna wygrana w kwocie 50.000 zł

Dr. P. Kucharski

ordynuje w chorobach dzieci od 3 do 5. ul. Akademicka 1 24.

Piękny, ujeżdżony 5-letni koń wierzchowy do sprzedania za 400 zł.

Blizsza wiadomość w Administracji.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Teofilowi Stachiewiczowi doktorowi wszek nauk lekarskich, specjaliste do chorób gardła, nosa, płuc i uszu we Lwowie. Powodowana głęboka wdzięcznością za znakomite dokonanie na moim mężu Aleksandrze acyrtrudnej operacji w krani i zupełne usunięcie niebezpiecznego, bo utrudniającego polypa, wskutek którego mój, od lat czterech cierpiący, zmuszony był w ostatnim roku zupełnie zaprzestać pracy w swoim zawodzie, jako dyrektor i artysta cyrku akrobaticznego, oraz za wysoce umiejętne i nader troskliwe przeprowadzenie całej kuracji — składam Wnu Panu Drowi Teofilowi Stachiewiczowi na tej drodze tak w moim własnym, jako też mego męża i naszych dzieci imieniu, najszlachetniejsze podziękowanie.

Lwów dnia 27. sierpnia 1891.

Henryka z Boguckich Pietrusińska właścicielka pierwszej polskiej artystycznej terapiapy na placu „Castrum” we Lwowie.

TEATR LETNI

Dziś NANON

Operetka w 3. aktach F. Zella. Muzyka Ryszarda Gené'go.

Król Ludwik XIV. Skalszman
Pani de Maintenon. Skalska
Markiz d' Aubigné, jej kuzyn. Laskowski
Ninon de L'Enclos. Radwan
Pai de Frontenac i przyjaciółki. Michlewickowa
Hrabina Houlières. Ninou. Weigel
Markiz de Marillac, intendent królewskich teatrów. Myszkowski
Hektor, wiehrabia de Marillac jego kuzyn. Rapaeki
Abbé Ls Platre. Gasiński
Nanon Fatin, oberżystka „pod złotem jagnięciem”. Zimajer
Pani de Erlbert. Zimowska
Panna s' Armenoville. Kasproziowa
Gaston, paź Ninon. Siewicki
Bombastini, tambor-major. Chudowski
Notariusz. Zimowski
Sierżant. Gamski
Perotte, służący Ninon. Gamski
Baptiste, strażcy pani de Maintenon. Pietraszowski
Jaqueline, kelnerka u Nanon. Flach
Naczelnik strazy. Senowski

Jutro po poł. „Wicek i Wasek”, kom. w 3. akt. Przytylskiego. — Wieczór: „Zona papy”, wodewil w 3. aktach Meilhac'a i Milaud'a. 8-ty gościnny występ Zimajer.

Lwów, z Izby handlowej

dnia 28. Sierpnia 1891 r.

Table with columns: Akcje na sztuki, Kasa, Monety, and various financial entries.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with columns: Wiedeń, 28. sierpnia 1891 r., and various market data.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH.

Table with columns: Do Lwowa przychodzi, Ze Lwowa odchodzą, and train schedules.

CENY ZBOŻA

z dnia 28. Sierpnia 1891 r.

Table with columns: Lwów, Tarnopol, Podwołycka, Jarosław and grain prices.

10000 do wygrania dnia 31.8.1891 za zł. 3-50 i stempel 50 ct. Oryginalne losy po kursie Kantoru dziennym, wymiany KITZ i STOFF. Lwów, Plac Białicki 1. 1.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

Znakomite tutek niemieckie... Lwów, Teatralna 3.

Nowe znakomite ŚLEDZIE... Lwów, plac Marjacki.

To ma do sprzedania biurko... Lwów, plac Marjacki.

Rutynowany konceptant... Lwów, post-restaurant.

Jeden lub dwa ucni... ul. Wałowa 13, II. piętro.

Potrzebuję zaraz rutynowanego konceptanta... Lwów, adwokat w Jarosławiu.

Jeden lub dwóch ucni... Lwów, adwokat w Jarosławiu.

Poszukuje posady ogrodnika... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Inteligentna osoba... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Nasprzedawca majątek ziemskich... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Adwokat posiadający najchłodniejszą... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Kucharz 34 lat... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Włosy... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Grunt pod budowę do sprzedania... Długa 23.

Dla studentów... ul. Długa 23.

Nauczycielka... ul. Długa 23.

Statut Towarzystwa... ul. Długa 23.

1000 sztuk tutek... ul. Długa 23.

Ważne dla PP. Gospodyń!... ul. Długa 23.

Rutynowany uczeń... ul. Długa 23.

Poszukuje posady ogrodnika... ul. Długa 23.

Inteligentna osoba... ul. Długa 23.

Nasprzedawca majątek ziemskich... ul. Długa 23.

Adwokat posiadający najchłodniejszą... ul. Długa 23.

Kucharz 34 lat... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

Włosy... ul. Długa 23.

HERBATE Familijna... Lwów, Plac Marjacki 1. 7.

Poszukuję pomieszkania z 6 lub 7 pokoi... Lwów, Kopernik 11.

Złotostawstwo... Lwów, Kopernik 11.

NAJPIĘKSI... JANA RIEDLA... WŁOSY... Lwów, ul. Wałowa 13, II. piętro.

Biuro informacyjne... ul. Krupnicza 3.

Znakomita Broń myśliwska... ul. Karola Ludwika 1.

4711 EAU DE COLOGNE... KÖLN.

KAGANCE DLA PSÓW... Lwów.

Medal złoty... 250 GULDENÓW... Lwów.

Naukę gry na skrzypcach... Aleksander Kleiner... 1723

Reisender... 1704

Kupuje i sprzedaje garderobę... 1592

Zum Verkauf Bohrwerkzeuge... 1723

Do lokacji kapitału... 615

Maison Hermann-Lachapelle... SPECJALNOŚĆ MASZYN PAROWYCH... 29

Składy na prowincji... 775

J. ANDÉLA nowo odkryty PROSZEK ZAMORSKI... 1890

Kto potrzebuje protekcji... 847

KAMIENICA... 1709

5 milionów... 1723

Kwestja zakupna... 1723

Do lokacji kapitału... 615

Maison Hermann-Lachapelle... 29

Składy na prowincji... 775

J. ANDÉLA nowo odkryty PROSZEK ZAMORSKI... 1890

KSIĘGARNIA SEYFARThA i CZAJKOWSKIEGO... 1721

Na jesień! Towarzystwo Powroźnicze... 1708

W żeńskim wychowawczo-naukowym... Marji Zagórskiej... 1693

Wawrzyniec Wiszniewski... 1708

Kalendarz asekuracyjno-ekonomiczny... 1708

Dr. Lehmann Pomada na twarz... 775

Mydło Królewskie... VIOLET... 1890